
TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604268

PORTARIA N° 898/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693/8, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
68/2013/SUSIPE, a contar de 25 de Outubro de 2013, cujo 
objeto é a Aquisição de 7.200 (sete mil e duzentos) Unidades de 
água Mineral com 20 litros, sem gás, envasados mecanicamente 
em garrafões de plástico de policarbonato transparente, com 
lacre de segurança, celebrado entre a empresa ITORORO 
PRODUÇÃO, SERVIÇOS, E COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604311

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINALDO CARDOSO FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604317

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604320

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCISIO ISAIAS SOUZA FRANCISCO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604323

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / NIVALDO ATHAYDE DE MOURA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604330

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ADRIAN SANTOS PACHECO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N.° 2893/2013 – DG.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603843

Defi ne o prazo para recebimento de processo de veículo referente 
às mudanças de jurisdição interestaduais.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o fi m do exercício do calendário do ano de 
2013.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado que os processos de mudança de 
jurisdição de outras Unidades da Federação para o Estado do 

Pará, só poderão ser recepcionados nas Unidades da Capital e do 
Interior até o dia 16 de dezembro de 2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603847

Contrato: 75
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer água mineral sem gás, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência, item 1 e 3 Anexo I do Edital.
Valor Total: 63.695,00
Data Assinatura: 24/10/2013
Vigência: 24/10/2013 a 21/04/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132300989
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603914

PORTARIA: 2764/2013
Objetivo: A fi m de integrarem a equipe que realizará ações de 
trânsito, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente de 
Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013
541879873/MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA (Agente 
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
25/10/2013
572268651/WALMERO JESUS COSTA (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604198

Número: 1
Assinatura: 23/10/2013
Valor: 3.948.128,16
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, de acordo com a 
cláusula sétima do contrato originário.
Contrato: 12/2012
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604435

Ato: PORTARIA 2890/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 23/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR,A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO (AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604440

Ato: PORTARIA 2891/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 25/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Adriano Valente Rodrigues (VISTORIADOR)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604453

PORTARIA: 2775/2013
Objetivo: A fi m de cumprirem a programação de ações da 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572258471/ANDERSON BAHIA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013
572272801/ELY MORAES ANSELMO (Agente de Trânsito) / 10.5 

diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente 
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
25/10/2013
572273671/JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO (Agente de 
Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013
572276351/JOSIMAR MARQUES VIANA (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013
572149541/LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013
571892622/MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES (Agente 
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
25/10/2013
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 25/10/2013
571965732/RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS (Agente 
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
25/10/2013
51695933/WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO (Agente 
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604455

PORTARIA Nº 2889/2013-DG/CGP DE 24.10.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 09.10.2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2013, a Portaria 1473/2013-DG/
CGP, que concedeu Licença para Tratar de Interesses Particulares 
ao servidor KLÉBIO VITORIANO COSTA, Vistoriador, matrícula 
57228927 /1, lotado na CIRETRAN “A” de Parauapebas, 
pelo período de 01.06.2013 a 01.06.2015, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2013.
Ana cláudia lima silva
Diretora Geral, em exercício
DOE 32.508

PORTARIA Nº 2879/2013-DG/CGP DE 24.10.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memorando 
nº463/2013-CORREGEDORIA de 07.10.2013.
R E S O L V E:.
DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457 /1, para responder no período 
de 06.11 a 05.12.2013 pelo Cargo em Comissão, DAS-05, de 
Corregedor Chefe deste Departamento, durante as férias do 
titular.
Ana cláudia lima silva
Diretora Geral, em exercício
DOE 32.508

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604457

PORTARIA: 2831/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO DE MELO MANO                 Vistoriador              572022832
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              60,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604460

PORTARIA: 2833/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANNA ANDRÉA MÜLLER TADAIESKY          Assistente de Trânsito   
571947261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              260,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


